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CONHECIMENTOS GERAIS – QUESTÕES DE 01 A 30  
 

LÍNGUA PORTUGUESA 

 
 

Cidade de MG discute futuro de charretes após estaf a de cavalo 
  
Juliana Coissi de Ribeirão Preto 
Folha de S.Paulo, domingo, 11 de março de 2012. 
 
A imagem de um cavalo caído em uma avenida deu início a uma batalha em Poços de 
Caldas (MG). Está em xeque uma das principais atividades turísticas da cidade: o passeio de 
charrete. 
Um dos abaixo-assinados que circulam pede o seu fim. O passeio, garantem os charreteiros, 
já atraiu jogadores de futebol e até os ex-presidentes Getúlio Vargas e Lula. 
O pivô da crise é Iraque, cavalo de cerca de 12 anos. Em dezembro, caiu ao voltar para 
casa. Segundo a prefeitura, laudo apontou estafa. O dono diz que o animal estava com 
dificuldades de urinar. 
A veterinária Sheila Patresi dos Santos, de um grupo protetor de animais, parou e fez fotos, 
que caíram na internet. Opiniões à parte, uma avaliação acendeu o alerta. 
Segundo a prefeitura, diagnóstico da PUC de Poços mostrou que, de 70 cavalos analisados, 
38% não tinham condições de trabalhar, por fadiga muscular e esquelética. 
A constatação levará a prefeitura a exigir que charreteiros assinem um termo para evitar 
abusos. Uma audiência na Câmara propôs sugestões, como a de um veterinário próprio para 
os charreteiros e um disque-denúncias. 
 Há até a intenção de propor uma alteração da lei, para que os charreteiros não passem o 
ponto ao se aposentarem. Iraque aposentou-se. 
 
 
 
1) Leia: “Uma audiência na Câmara propôs sugestões, como a de um veterinário próprio 
para os charreteiros e um disque-denúncias.” 
 
Da forma como foi escrita essa sequência, criou-se um efeito de humor. Isso foi possível 
porque  
 
a) a audiência não teria condições de “propor sugestões” e sim os vereadores. 
b) a câmara quis chamar os charreteiros de animais, aludindo aos maus tratos. 
c) a repórter acabou atribuindo aos charreteiros a necessidade de um médico. 
d) o veterinário dos charreteiros seria uma sugestão dos vereadores denunciantes. 
e) os charreteiros não poderiam chamar um veterinário pelo disque denúncia. 
 
 
2) Leia: “Há até a intenção (...)”. A palavra ATÉ, em destaque nesse trecho, tem, no texto, o 
mesmo sentido de: 
 
a) inclusive. 
b) mais. 
c) por isso. 
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d) porém. 
e) portanto. 
 
 
3) Na frase: “Um dos abaixo-assinados que circulam pede o seu  fim.” o pronome SEU 
refere-se a: 
 
a) abaixo-assinados. 
b) circulam. 
c) fim. 
d) passeio. 
e) pede. 
 
 
4) De acordo com o texto, o que levou as autoridades a tomarem providências foi: 
 
a) “A Câmara [que] propôs sugestões, como a de um veterinário próprio para os 

charreteiros.” 
b) “A prefeitura a exigir que charreteiros assinem um termo para evitar abusos.” 
c) “A veterinária Sheila P. Santos, (...) [que] (...) fez fotos, que caíram na internet.” 
d) “Diagnóstico da PUC de Poços [que] mostrou que (...) 38% não tinham condições de 

trabalhar. 
e) “Iraque, cavalo de cerca de 12 anos.” 
 
 
5) O texto traz um fato e opiniões sobre esse fato. Todas as frases a seguir, extraídas do 
texto, revelam opiniões sobre o fato, EXCETO: 
 
a) “Está em xeque uma das principais atividades turísticas da cidade.” 
b) “O dono diz que o animal estava com dificuldades de urinar.” 
c) “O pivô da crise é Iraque, cavalo de cerca de 12 anos.” 
d) “Segundo a prefeitura, diagnóstico da PUC de Poços mostrou que (...) não tinham 

condições de trabalhar.” 
e) “Segundo a prefeitura, laudo apontou estafa.” 
 
 
Considere as seguintes frases para responder às questões 6 e 7: 
 

I. A imagem de um cavalo caído em uma avenida deu início a uma batalha em Poços de 
Caldas. 

II. Um dos abaixo-assinados que circulam pede o seu fim. 
III. Em dezembro, caiu ao voltar para casa. 
IV. Está em xeque uma das principais atividades turísticas da cidade: o passeio de charrete. 

 
 

 
6) Assinale a alternativa correta sobre o uso de vírgulas nas frases acima: 
 
a) A ausência de vírgula na frase I demonstra que o sujeito é indeterminado. 
b) A ausência de vírgula na frase II indica inexistência do sujeito. 



TÉCNICO EM CONTABILIDADE   3 

c) A ausência de vírgula na frase II sugere que o aposto antecedeu ao verbo. 
d) O uso da vírgula na frase III assinala o deslocamento do adjunto adverbial. 
e) O uso dos dois-pontos na frase IV anuncia uma enumeração. 

 
 
7) Quanto ao uso da vírgula, assinale a alternativa em que, alterando-se a ordem dos termos 
da frase I , a correção se mantém adequada. 
 
a) A imagem de um cavalo caído, deu início, em uma avenida, de Poços de Caldas, a uma 

batalha. 
b) A imagem de um cavalo, caído em uma avenida de Poços de Caldas deu início a uma 

batalha. 
c) A imagem, de um cavalo em Poços de Caldas, caído em uma avenida, deu, início a uma 

batalha. 
d) Em Poços de Caldas a imagem, de um cavalo caído deu início a uma batalha. 
e) Em Poços de Caldas, a imagem de um cavalo caído em uma avenida deu início a uma 

batalha. 
  

 
8) Releia: 
“Há até a intenção de propor uma alteração da lei, para que os charreteiros não passem o 
ponto ao se aposentarem. Iraque aposentou-se.” 
 
Sobre o verbo “aposentar-se ”, é CORRETO afirmar: 
 
a) Conforme a norma culta do verbo “aposentar-se”, o jogador de futebol aposenta as 

chuteiras, o pintor aposenta os pincéis, o escritor aposenta o computador e os 
charreteiros não vão aposentar tão cedo. 

b) O caso do verbo “aposentar-se” é semelhante ao do verbo “simpatizar”. Por isso, é 
correta a frase: “A população de Poços de Caldas se simpatiza com Iraque”. 

c) O verbo “aposentar-se” é pronominal e reflexivo. Portanto, são corretas as seguintes 
frases: “Os charreteiros se aposentaram” e “Iraque aposentou-se”. 

d) O verbo “aposentar-se” não pode ser empregado sem o pronome reflexivo. Assim, é 
incorreta a frase: “Os charreteiros aposentaram Iraque”. 

e) Segundo a norma culta, o verbo “aposentar” não pode ser pronominal. Por isso é correto 
dizer simplesmente que “Iraque aposentou”. 

 
 
9) Examine agora esta notícia publicada no blog www.ogritodobicho.com: 

CAVALO MORRE DE TANTO TRABALHAR – POÇOS DE CALDAS –  MG 
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CRUELDADE!!! Depois de horas de trabalho exaustivo em uma charrete, o cavalo não 
aguentou e morreu em pleno passeio com os turistas.  
Fonte: poços hoje.com 
_______________ 

NOTA: nossos amados leitores já mandaram inúmeras m atérias dando conta que o 
animal não morreu. Tem várias nos comentários. Sepa rei esta aqui: 
http://www.pocoshoje.com/mostra_noticia.asp?codigon oticia=6798 
 

Considere, agora: 
 
A imagem acima, embora não tenha sido publicada juntamente com a matéria da Folha de S. 
Paulo sobre o cavalo Iraque, mostra o animal tombado e, segundo a manchete, morto. 
Infere-se que por maus tratos, conforme sugere a manchete. No entanto, a notícia é falsa, 
pois Iraque não morreu. O cavalo passou mal, por estar sentindo fortes dores renais, 
segundo diagnóstico da Associação Protetora dos Animais – Aapa, que prestou atendimento 
no local, informação essa divulgada no link indicado, ao final da notícia. 
 
Sobre esse fato, é CORRETO afirmar que: 
 

a) A linguagem não-verbal é independente, no jornalismo, da linguagem verbal. Uma 
imagem vale mais que mil palavras. O contexto, portanto, é decorrente das inferências 
que a imagem sugere. 

b) A linguagem não-verbal é sensacionalista. Por isso a Folha de S.Paulo não publicou a 
imagem de Iraque caído no centro de Poços de Caldas. 

c) A linguagem não-verbal não é confiável. Possui apenas a função de iludir o leitor.  
d) A linguagem verbal é soberana. A linguagem não-verbal é sempre dependente da verbal.  

e) Linguagem verbal e não-verbal são complementares e a parceria auxilia a minimizar 
ruídos em comunicação. Ambas formam um texto que deve ser lido mediante o contexto 
imediato e produzindo uma unidade de sentido.  

 
 
10) Em se tratando de correspondência oficial, o vocativo INCORRETO é: 
 
a) Eminentíssimo e Reverendíssimo Senhor Cardeal. 
b) Excelentíssimo Senhor Presidente da República. 
c) Ilustríssimo Papa. 
d) Magnífico Reitor. 
e) Senhor Embaixador. 
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RACIOCÍNIO LÓGICO-QUANTITATIVO 

 

11) Sabe-se que a função custo (C) da produção de um produto X de uma empresa de 
Alfenas é dada por um modelo de regressão linear simples com o coeficiente linear igual a 
120 reais e coeficiente angular igual a 0,2 reais. Sabe-se, também, que cada unidade do 
produto é vendida por 0,5 reais. Quantas unidades deste produto devem ser vendidas para 
empresa tenha lucro com a venda deste produto? 

 
a) acima de 600 unidades.  
b) acima de 500 unidades. 
c) acima de 240 unidades. 
d) acima de 400 unidades. 
e) acima de 172 unidades. 
 

12) Uma cidade tem 20.000 habitantes e dois jornais: A e B. Uma pesquisa de opinião revela 
que 8.000 lêem A; 6.000 lêem B; 3.000 lêem A e B. Selecionamos ao acaso um habitante 
dessa cidade. A probabilidade de que ele leia pelo menos um jornal é: 

a) 0,70.   
b) 0,60   
c) 0,45 
d) 0,40 
e) 0,55 
 
 
13) Se Marcos é pai de Marcelo e Vinícius é neto de Marcos, então: 
 
a) Marcos e Vinícius não são parentes. 
b) Marcos é avô de Vinícius. 
c) Vinícius é filho de Marcelo. 
d) Vinícius é irmão de Marcelo. 
e) Vinícius é primo de Marcelo. 
 
 
14) Uma progressão aritmética (PA) tem razão 3 e seu décimo termo é 24. Qual é seu termo 
inicial? 
 
a) 24 
b) 6 
c) -3 
d) 3 
e) 0 
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15) O crescimento bacteriano muitas vezes é descrito segundo uma função exponencial. 
Uma dessas bactérias tem seu crescimento em alimentos descrito pela função f(t) = 1000 + 
ε10t, durante a primeira hora sem refrigeração, em que t representa o tempo em horas. 
Pergunta-se, respectivamente: qual é o tamanho da população inicial (tempo zero)? Em 
quantos minutos a população atinge tamanho ? 
 

a) 1001 e 10 minutos. 
b) 1000 + ε e zero. 
c) 1000 e 10 minutos. 

d) 1000 e 6 minutos. 

e) 1001 e 6 minutos. 

 
 

NOÇÕES DE INFORMÁTICA 

 

16) Um arquivo é um conjunto de informações armazenadas e que representam textos, 
imagens, música, dados, etc. Nos Sistemas Operacionais, os arquivos são representados 
por ícones. Com relação aos arquivos é correto afirmar que: 

a) O ícone é um botão na janela do Windows. 
b) Todo arquivo tem um nome e uma extensão, obrigatoriamente. 
c) Um arquivo de extensão .PIF representa um atalho para um programa MS-DOS. 
d) Os ícones são pequenas imagens que representam somente os arquivos no Windows. 
e) Não é possível reconhecer os arquivos pela imagem do ícone. 

 
 
17) São navegadores de internet: 

a) CorelDraw, OpenOffice Writer, Google Earth e Opera. 
b) Netscape, Safari, OpenOffice Math e Mozilla Firefox. 
c) Internet Explorer, Netscape, Google Earth e Opera. 
d) Mozilla Firefox, OpenOffice Impress, Opera e Netscape. 
e) Internet Explorer, Safari, Opera e Mozilla Firefox. 

 
 

18) Marque a alternativa que apresenta a sequência de lugares que devem ser clicados com 
o botão esquerdo do mouse (assumindo a configuração para destro) de modo a exibir no 
Microsoft Windows 7 Professional a quantidade de memória RAM que um computador 
possui. 

a) Iniciar → Painel de Controle → Exibir por: Categoria → Sistema e Segurança → Exibir a 
quantidade de RAM e a velocidade do processador. 
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b) Iniciar → Painel de Controle → Configurações Avançadas → Sistema e Desempenho → 
Exibir a quantidade de RAM. 

c) Iniciar → Painel de Controle → Sistema e Desempenho → Exibir a quantidade de RAM. 
d) Iniciar → Programas → Windows Explorer → Meu Computador →  Exibir a quantidade 

de RAM e a velocidade do processador. 
e) Iniciar → Configurações → Memória → RAM → Exibir quantidade e velocidade da 

memória. 
 

19) Através do uso do e-mail é possível manter contato com pessoas espalhadas pelo 
mundo todo. Infelizmente, não é possível confiar em todos os e-mails que recebemos. 
Considere as afirmações sobre o uso de e-mails: 

I. Antes de abrir um e-mail é importante verificar se temos um programa antivírus instalado 
e atualizado no sistema. 

II. Se o e-mail é de um remetente conhecido (cadastrado nos meus contatos), pode-se 
confiar na mensagem e nos anexos enviados. 

III. Os arquivos anexados às mensagens podem conter vírus que infectam o computador e 
afetam o bom funcionamento do sistema. 

 

A alternativa correta com relação a essas afirmações é: 

a) Somente a afirmação I; 
b) Somente a afirmação II; 
c) Somente as afirmações I e II; 
d) Somente as afirmações I e III; 
e) Todas as afirmações estão corretas; 
 

20) Considere a imagem de uma planilha do OpenOffice Calc: 
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Uma fórmula que pode ser inserida na célula B9 para calcular a média dos valores de B3 até 
B8 é: 

a) =Média(B3;B4;B5;B6;B7;B8) 
b) B9=Média(B3:B8); 
c) =Média(B3..B8) 
d) =Média(B3;B8) 
e) Média(B3:B8) 

 
 

NORMAS QUE REGEM O SERVIÇO PÚBLICO 
 
 

21) A Lei 8112/90 é inerente: 
 
a) Aos empregados públicos e aos servidores públicos federais. 
b) A todos os agentes públicos nacionais. 
c) Aos servidores públicos federais. 
d) Aos agentes administrativos e aos agentes políticos federais. 
e) Aos servidores públicos brasileiros. 
 
 
 
22)  A licença para tratar de doença em pessoa da família: 
 
a) a licença será por tempo indeterminado e sem remuneração. 
b) pode se aplicar a servidor que esteja em estágio probatório. 
c) pode ser concedida por até 100 dias consecutivos ou não com remuneração. 
d) uma vez concedida ao servidor, a Administração pode interrompê-la. 
e) pode ser concedida por até 60 dias, consecutivos ou não, sem remuneração. 

 

23) Com relação ao Código de Ética do Servidor público Federal, não se pode afirmar: 

a) Salvo os casos de segurança nacional, investigações policiais ou interesse superior do 
Estado e da Administração Pública, a serem preservados em processo previamente 
declarado sigiloso, nos termos da lei, a publicidade de qualquer ato administrativo 
constitui requisito de eficácia e moralidade, ensejando sua omissão comprometimento 
ético contra o bem comum, imputável a quem a negar. 

b) O servidor não pode omitir a verdade ou falseá-la, ainda que contrária aos interesses da 
própria pessoa interessada ou da Administração Pública. 

c) A cortesia, a boa vontade, o cuidado e o tempo dedicados ao serviço público 
caracterizam o esforço pela disciplina. Tratar mal uma pessoa que paga seus tributos 
direta ou indiretamente significa causar-lhe dano moral. Da mesma forma, causar dano a 
qualquer bem pertencente ao patrimônio público, deteriorando-o, por descuido ou má 
vontade, não constitui apenas uma ofensa ao equipamento e às instalações ou ao 
Estado, mas a todos os homens de boa vontade que dedicaram sua inteligência, seu 
tempo, suas esperanças e seus esforços para construí-los. 
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d) Deixar o servidor público qualquer pessoa à espera de solução que compete ao setor em 
que exerça suas funções, permitindo a formação de longas filas, ou qualquer outra 
espécie de atraso na prestação do serviço, não caracteriza apenas atitude contra a ética 
ou ato de desumanidade, mas principalmente grave dano moral aos usuários dos 
serviços públicos. 

e) 0 servidor não precisa prestar a sua atenção às ordens legais de seus superiores, pois 
conhece muito bem seus deveres. Os repetidos erros, o descaso e o acúmulo de desvios 
têm que ser relevados, não caracterizando negligência ou até mesmo imprudência no 
desempenho da função pública. 

        

24) Marque a alternativa errada. De acordo com a Constituição Federal de 1988: 

a) é possível a acumulação remunerada de dois cargos de professor, quando houver 
compatibilidade de horário. 

b) é possível a acumulação de um cargo de professor com outro, técnico ou científico. 
c) de dois cargos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas. 
d) a de dois cargos de técnico ou científico. 
e) a proibição de acumular estende-se a empregos e funções e abrange autarquias, 

fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista. 

 

25)  São princípios norteadores da Administração Pública, conforme art. 37 da Constituição 
Federal vigente: 

a) legalidade, moralidade, vinculação ao edital e publicidade. 
b) moralidade, pessoalidade, razoabilidade, legalidade e publicidade. 
c) legalidade, moralidade, eficiência, impessoalidade e publicidade. 
d) moralidade, pessoalidade, vinculação ao edital e publicidade.  
e) legalidade, moralidade, eficiência, pessoalidade e publicidade.  
 

26) Com relação ao Código de Ética do Servidor Público Federal pode-se afirmar:  

a) A moralidade da Administração Pública não se limita à distinção entre o bem e o mal, devendo 
ser acrescida da idéia de que o fim é sempre o bem individual. 

b) A dignidade, o decoro, o zelo, a eficácia e a consciência dos princípios morais são primados 
maiores que devem nortear o servidor público, 

c) O trabalho desenvolvido pelo servidor público perante a comunidade deve ser entendido como 
decréscimo ao seu próprio bem-estar, já que, como cidadão, integrante da sociedade, o êxito 
desse trabalho pode ser considerado como seu maior patrimônio. 

d) A publicidade de qualquer ato administrativo constitui requisito de eficácia e moralidade, 
ensejando sua omissão comprometimento ético contra o bem comum, imputável a quem a negar, 
sem exceção.   

e) Toda pessoa tem direito à verdade. O servidor não pode omiti-la ou falseá-la, ainda que contrária 
aos interesses da própria pessoa interessada ou da Administração Pública. 
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27) Conforme a Lei nº 9.784, são direitos dos administrados, exceto: 

a) ser tratado com respeito pelas autoridades e servidores, que deverão facilitar o exercício de seus 
direitos e o cumprimento de suas obrigações. 

b) ter ciência da tramitação dos processos administrativos em que tenha a condição de interessado, 
ter vista dos autos, obter cópias de documentos neles contidos e conhecer as decisões 
proferidas. 

c) formular alegações e apresentar documentos antes da decisão administrativa. 
d) fazer-se assistir, facultativamente, por advogado, salvo quando obrigatória a representação, por 

força de lei. 
e) agir de modo temerário. 

 

28) São deveres fundamentais do servidor público: 

a) ter consciência de que seu trabalho é regido por princípios éticos que se materializam na 
adequada prestação dos serviços públicos. 

b) ser cortês, ter urbanidade, disponibilidade e atenção, respeitando a capacidade e as limitações 
individuais de todos os usuários do serviço público, sem qualquer espécie de preconceito ou 
distinção de raça, sexo, nacionalidade, cor, idade, religião, cunho político e posição social, 
abstendo-se, dessa forma, de causar-lhes dano moral. 

c) ter respeito à hierarquia, porém sem nenhum temor de representar contra qualquer 
comprometimento indevido da estrutura em que se funda o Poder Estatal. 

d) resistir a todas as pressões de superiores hierárquicos, de contratantes, interessados e outros 
que visem obter quaisquer favores, benesses ou vantagens indevidas em decorrência de ações 
imorais, ilegais ou aéticas e denunciá-las. 

e) deixar de comunicar a seus superiores todo e qualquer ato ou fato contrário ao interesse público. 

 

29) De acordo com a Constituição Federal de 1988, é incorreto afirmar: 

a) é garantido o direito de greve aos servidores públicos, na forma da lei. 
b) a lei reservará percentual de cargos e empregos públicos para as pessoas portadoras de 

deficiência. 
c) o prazo de validade de concurso público será de até 1 ano, prorrogável por uma vez, por 

igual período. 
d) é garantido ao servidor público civil o direito à livre associação sindical.  
e) os cargos, empregos e funções públicas são acessíveis aos brasileiros que preencham 

os requisitos estabelecidos em lei, assim como aos estrangeiros, na forma da lei. 
 

30) Proceder de forma desidiosa, segundo a Lei 8112/90, deve ser punida com: 

a) advertência. 
b) suspensão. 
c) repreensão. 
d) exoneração. 
e) demissão. 
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – QUESTÕES DE 31 A 60 
 
 

31) De acordo com o Código de Ética Profissional do Contador, são deveres do Profissional 
da Contabilidade, exceto:  

a) Exercer a profissão com zelo, diligência, honestidade e capacidade técnica, observada 
toda a legislação vigente, em especial os Princípios de Contabilidade e as Normas 
Brasileiras de Contabilidade, e resguardados os interesses de seus clientes e/ou 
empregadores, sem prejuízo da dignidade e independência profissionais. 

b) Guardar sigilo sobre o que souber em razão do exercício profissional lícito, inclusive no 
âmbito do serviço público, ressalvados os casos previstos em lei ou quando solicitado 
por autoridades competentes, entre estas os Conselhos Regionais de Contabilidade. 

c) Comunicar, desde logo, ao cliente ou empregador, em documento reservado, eventual 
circunstância adversa que possa influir na decisão daquele que lhe formular consulta ou 
lhe confiar  trabalho, estendendo-se a obrigação a sócios e executores. 

d) Valer-se de agenciador de serviços, mediante participação desse nos honorários a 
receber. 

e) Manifestar, a qualquer tempo, a existência de impedimento para o exercício da profissão. 

 

32) O Código de Ética Profissional do Contador tem por objetivo: 

a) Fixar a tabela de honorários do profissional da contabilidade. 

b) Fixar a forma pela qual se devem conduzir os Profissionais da Contabilidade, quando no 
exercício profissional e nos assuntos relacionados à profissão e à classe. 

c) Indicar as prescrições de ordem constitucional necessárias ao exercício da profissão. 

d) Assinalar equívocos ou divergências no que concerne à aplicação dos Princípios 
Fundamentais e das Normas Brasileiras de Contabilidade. 

e) Orientar os registros contábeis. 

 

33) De acordo com a Resolução CFC nr. 560/83, são atribuições privativas dos profissionais 
da contabilidade, exceto: 

a) Elaboração de balancetes e de demonstrações de movimento por contas ou grupos de 
contas, de forma analítica ou sintética. 

b)  Integração de balanços, inclusive consolidações, também de subsidiárias do exterior. 

c) Classificação dos fatos para registros contábeis, por qualquer processo, inclusive 
computação eletrônica, e respectiva validação dos registros e demonstrações. 

d) Controle de formalização, guarda, manutenção ou destruição de livros e outros meios de 
registro contábil, bem como dos documentos relativos à vida patrimonial. 

e) Organização de quadros administrativos. 



TÉCNICO EM CONTABILIDADE   12 

34) A Lei de Responsabilidade Fiscal estabelece que a escrituração e consolidação das 
contas públicas, além de obedecer às demais normas da Contabilidade Pública, observará 
as seguintes: 

 I - A disponibilidade de caixa constará de registro próprio, de modo que os recursos 
vinculados a órgão, fundo ou despesa obrigatória fiquem identificados e escriturados 
de forma individualizada; 

  II - A despesa e a assunção de compromisso serão registradas segundo o regime de 
competência, apurando-se, em caráter complementar, o resultado dos fluxos 
financeiros pelo regime de caixa; 

  III - As demonstrações contábeis compreenderão, isolada e conjuntamente, as 
transações e operações de cada órgão, fundo ou entidade da administração direta, 
autárquica e fundacional, inclusive empresa estatal dependente; 

De acordo como que foi descrito acima, é possível afirmar que. 
 
a) São verdadeiras as afirmações I, II e III. 
b) São verdadeiras apenas as afirmações I e II. 
c) É verdadeira apenas a afirmação I. 
d) É verdadeira apenas a afirmação II. 
e) São verdadeiras apenas as afirmações II e III.  

 
 

35) De acordo com a Lei nr. 4.320/64, o relatório contábil que demonstrará a receita e a 
despesa orçamentária, bem como os recebimentos e os pagamentos de natureza 
extraorçamentária, conjugados com os saldos em espécie provenientes do exercício anterior 
e os que se transferem para o exercício seguinte, é denominado de: 

a) Balanço Orçamentário. 
b) Balanço Financeiro. 
c) Balanço Patrimonial. 
d) Demonstração das Variações Patrimoniais. 
e) Demonstração dos Fluxos de Caixa. 

 
 

36) São características do registro e da informação contábil no setor público, devendo 
observância aos princípios e às Normas Brasileiras Aplicadas ao Setor Público: 

 I – Comparabilidade, compreensibilidade e confiabilidade. 

 II – Fidedignidade, imparcialidade e integridade. 

 III – Objetividade, representatividade e temprestividade. 

De acordo com os itens acima, é correto afirmar que: 
 
 
a) São verdadeiras as afirmações I, II e III. 
b) São verdadeiras apenas as afirmações I e II. 
c) É verdadeira apenas a afirmação I. 
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d) É verdadeira apenas a afirmação II. 
e) São verdadeiras apenas as afirmações II e III.  
 

37) De acordo com a Lei 4.320/64, as afirmativas abaixo estão corretas, exceto: 

 

a) Consideram-se Restos a pagar as despesas empenhadas, mas não pagas até o dia 31 
de dezembro distinguindo-se as processadas das não processadas. 

b) O registro contábil da receita e da despesa far-se-á de acordo com as especificações 
constantes da Lei de Orçamentos e dos créditos adicionais. 

c) A contabilidade evidenciará os fatos ligados à administração orçamentária, financeira 
patrimonial e industrial. 

d) O Passivo Financeiro compreenderá os créditos e valores realizáveis independentemente 
de autorização orçamentária e os valores numerários. 

e) A Demonstração das Variações Patrimoniais evidenciará as alterações verificadas no 
patrimônio, resultantes ou independentes da execução orçamentária, e indicará o 
resultado patrimonial do exercício. 

 

38) De acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade aplicadas ao Setor Público, são 
elementos essenciais do registro contábil, exceto:  

a) A data da ocorrência da transação. 
b) A identificação do responsável pelo registro da transação. 
c) A conta debitada e a conta creditada. 
d) O histórico da transação de forma descritiva ou por meio do uso de código de histórico 

padronizado, quando se tratar de escrituração eletrônica, baseado em tabela auxiliar 
inclusa em plano de contas. 

e) O valor da transação. 
 

39) De acordo com a Norma Brasileira de Contabilidade NBC T 16.6, que trata das 
Demonstrações Contábeis  do Setor Público,  as afirmativas a seguir são verdadeiras, 
exceto: 

a) O Balanço Patrimonial evidencia qualitativa e quantitativamente a situação patrimonial da 
entidade pública. 

b) O Ativo compreende as disponibilidades, os direitos e os bens, tangíveis ou intangíveis 
adquiridos, formados, produzidos, recebidos, mantidos ou utilizados pelo setor público, 
que seja portador ou represente um fluxo de benefícios, presente ou futuro, inerentes à 
prestação de serviços públicos. 

c) Passivo compreende as obrigações assumidas pelas entidades do setor público para 
consecução dos serviços públicos ou mantidas na condição de fiel depositário, bem como 
as provisões. 

d) Patrimônio Líquido é o valor residual dos ativos da entidade depois de deduzidos todos 
os seus passivos. 
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e) Contas de Compensação – compreende os atos que possam vir a afetar os direitos das 
entidades públicas. 

40) A Demonstração Contábil, que, segundo a Lei nº 4.320/64, evidenciará as receitas e 
despesas previstas em confronto com as realizadas, é denominada de: 

a) Balanço Orçamentário. 
b) Balanço Financeiro. 
c) Balanço Patrimonial. 
d) Demonstração das Variações Patrimoniais. 
e) Demonstração dos Fluxos de Caixa. 

 

41) De acordo com o Art. 75 da Lei n° 4.320/64, o contr ole da execução orçamentária 
compreenderá: 

I - a legalidade dos atos de que resultem a arrecadação da receita ou a realização da 
despesa, o nascimento ou a extinção de direitos e obrigações; 

II - a fidelidade funcional dos agentes da administração, responsáveis por bens e valores 
públicos; 

III - o cumprimento do programa de trabalho expresso em termos monetários e em 
termos de realização de obras e prestação de serviços. 

É correto o que consta APENAS em: 

a) I e III. 
b) I, II e III.  
c) II. 
d) I.  
e) III. 

 

42) De acordo com a Lei n° 4.320/64, julgue os itens a seguir e assinale a opção que indica a 
sequência correta.  

 Art. 51. Nenhum tributo será exigido ou aumentado sem que a lei o estabeleça, 
nenhum será cobrado em cada exercício sem prévia autorização orçamentária, ressalvados 
a tarifa aduaneira e o imposto lançado por motivo de guerra. 

Art. 52. São objeto de lançamento os impostos diretos e quaisquer outras rendas com 
vencimento determinado em lei, regulamento ou contrato. 

 Art. 53. O lançamento da receita, o ato da repartição competente, que verifica a 
procedência do crédito fiscal e a pessoa que lhe é devedora e inscreve o débito desta. 
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Art. 54. Será admitida a compensação da observação de recolher rendas ou receitas 
com direito creditório contra a Fazenda Pública. 

Art. 55. Os agentes da arrecadação não devem fornecer recibos das importâncias que 
arrecadarem. 

a) V, V, V, V, F. 

b) V, V, V, F, F. 

c) F, F, F, F, V. 

d) V, F, F, V, V. 

e) V, F, V, F, V. 

 

43) Com relação à despesa pública, assinale a opção falsa. 

 

a) O empenho da despesa não poderá exceder o limite dos créditos concedidos. 
b) É vedada a realização de despesa sem prévio empenho. 
c) Para cada empenho, será extraído um documento denominado "nota de empenho" que 

indicará o nome do credor, a representação e a importância da despesa bem como a 
dedução desta do saldo da dotação própria. 

d) O pagamento da despesa só será efetuado quando ordenado antes de sua regular 
liquidação. 

e) A liquidação da despesa consiste na verificação do direito adquirido pelo credor tendo por 
base os títulos e documentos comprobatórios do respectivo crédito. 

 

44) No que diz respeito à Contabilidade Orçamentária e Financeira, 

I - A contabilidade deverá evidenciar, em seus registros, o montante dos créditos 
orçamentários vigentes, a despesa empenhada e a despesa realizada, à conta dos mesmos 
créditos, e as dotações disponíveis. 

II - Haverá registros analíticos de todos os bens de caráter permanente, com 
indicação dos elementos necessários para a perfeita caracterização de cada um deles e dos 
agentes responsáveis pela sua guarda e administração. 

III - Os resultados gerais do exercício serão demonstrados no Balanço Orçamentário, 
no Balanço Financeiro, no Balanço Patrimonial, na Demonstração das Variações 
Patrimoniais, segundo os Anexos números 12, 13, 14 e 15 e os quadros demonstrativos 
constantes dos Anexos números 1, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 16 e 17. 

É correto o que consta APENAS em: 

a) I. 
b)  I, II e III.  
c) II. 
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d) I e III  
e) III. 

 

45) De acordo com a Lei n° 4.320/64, pertencem ao exerc ício financeiro: 

 

a) as receitas previstas e as despesas empenhadas. 
b) as receitas arrecadadas e as despesas legalmente fixadas. 
c) as receitas estimadas e as despesas pagas. 
d) as receitas previstas e as despesas legalmente empenhadas. 
e) as receitas arrecadadas e as despesas legalmente empenhadas. 
 

46) De acordo com a Lei n° 4.320/64, classificam-se com o Despesas de Custeio: 

 

a) Material permanente e Aquisição de Imóvel. 
b) Material de consumo e Material Permanente. 
c) Pessoal Civil e Pessoal Militar. 
d) Pessoal Civil e Pensionistas. 
e) Serviços de Terceiros e Equipamentos e Instalações. 

 

47) “...é a modalidade de licitação entre quaisquer interessados que, na fase inicial de 
habilitação preliminar, comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos no 
edital para execução de seu objeto.” À qual modalidade de licitação a afirmação refere-se: 

 
a) tomada de preços. 
b) convite. 
c) concurso. 
d) concorrência. 
e) leilão. 

 

48) De acordo com as modalidades de licitação definidas a seguir, é correto o que consta 
APENAS em: 

 

a) II e III. 
b) III  
c) II. 
d) I e II.  
e) I e III. 

I. Tomada de preços é a modalidade de licitação entre interessados devidamente 
cadastrados ou que atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento até 
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o terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas, observada a necessária 
qualificação. 

II. Convite é a modalidade de licitação entre interessados do ramo pertinente ao seu 
objeto, cadastrados ou não, escolhidos e convidados em número mínimo de 3 (três) 
pela unidade administrativa, a qual afixará, em local apropriado, cópia do instrumento 
convocatório e o estenderá aos demais cadastrados na correspondente especialidade 
que manifestarem seu interesse com antecedência de até 24 (vinte e quatro) horas da 
apresentação das propostas. 

III. Concurso é a modalidade de licitação entre quaisquer interessados para escolha 
de trabalho técnico, científico ou artístico, mediante a instituição de prêmios ou 
remuneração aos vencedores, conforme critérios constantes de edital publicado na 
imprensa oficial com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias. 

 

49) Segundo o Art.23., da Lei n° 8.666/93, as modalidad es de licitação a que se referem os 
incisos I a III do Art. 22, da referida Lei, serão determinadas em função dos seguintes limites, 
tendo em vista o valor estimado da contratação de obras e serviços de engenharia:  

I. convite - até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais);  

II. tomada de preços - acima de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais);   

III.  concorrência - até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais).  

É incorreto o que consta em: 

a) III. 
b) II e III.  
c) II. 
d) I.  
e) I e II. 

 

50) Para aquisição de bens e serviços comuns, poderá ser adotada a licitação na 
modalidade de: 

a) tomada de preços  
b) pregão. 
c) concorrência.  
d) convite. 
e) leilão.  
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51) O Pronunciamento CPC-00 (Estrutura Conceitual Para Elaboração e Apresentação das 
Demonstrações Contábeis) descreve as características qualitativas das demonstrações 
contábeis. Dentre tais características, têm-se, exceto: 
 
a) compreensibilidade. 
b) relevância. 
c) entidade. 
d) confiabilidade. 
e) comparabilidade. 
 
 
52) A contabilidade é uma ciência que apresentou grande desenvolvimento a partir do século 
XVI, em especial com o avanço do mercantilismo, com a finalidade de acompanhamento da 
riqueza dos mercadores. Em seguida, com a Revolução Industrial, foi notável o avanço da 
contabilidade, em especial nos aspectos destinados às informações gerenciais. Todavia, 
apesar desses diferentes enfoques em cada estágio do seu desenvolvimento, a 
contabilidade é uma ciência que se ocupa do estudo: 
 
a) do Patrimônio. 
b) do Patrimônio Líquido. 
c) do Ativo. 
d) do Passivo. 
e) do Caixa. 

 
 
53) Sejam as seguintes contas extraídas do balancete de verificação da Cia. “Teste” em 
31/09/X9: 
 
 

Conta $
Capital Social 2000
Caixa 250
Fornecedores 530
Seguros Pagos Antecipadamente 600
Reservas de Lucros 100
Provisão para Perda em Créditos 180
Empréstimos Curto Prazo 450
Móveis e Utensílios 120
Ações em Tesouraria 200
Estoques 350
Clientes 650
Imóveis de Uso 1000
Impostos a Pagar 170
Depreciação Acumulada Imóveis 140
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Após fazer as devidas classificações, os valores encontrados para o total das contas 
credoras e o total do ativo são (em $), respectivamente: 
 
a) 2650 e 2650. 
b) 3170 e 2650. 
c) 2650 e 3570. 
d) 3570 e 3170. 
e) 3570 e 2650. 
 

 
54) A Cia. “Indecisa”, uma sociedade anônima de capital fechado, em 31/12/X8, apresentava 
um patrimônio líquido de R$ 1.800.000,00. No ano de X9, esta companhia apurou um 
resultado líquido de R$ 500.000, sendo que 50% deste resultado foram destinados para a 
formação de reservas de lucros. Ainda, considere as demonstrações contábeis a seguir: 
 
I – Balanço Patrimonial. 
II – Demonstração do Resultado do Exercício. 
III – Demonstração das Origens e Aplicações de Recursos. 
IV – Demonstração do Valor Adicionado. 
V – Demonstrações dos Lucros e Prejuízos Acumulados. 
VI – Demonstração dos Fluxos de Caixa. 
VII – Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido. 
 
Com base nas informações anteriores, quais as demonstrações contábeis que a Cia. 
“Indecisa” estará obrigada a elaborar em 31/12/X9, segundo a legislação societária vigente? 
 
a) I, II, III e IV. 
b) I, II, IV e V. 
c) I, II, V e VI. 
d) I, II, IV, V e VI.  
e) I, II, III, IV, V, VI e VII. 
 
 
55) A Cia “Ajuste” possui um ativo imobilizado cujo valor de aquisição foi de R$ 6.000,00 e já 
está 40% depreciado. A companhia detectou que há indícios de impairment e decidiu fazer o 
teste. O valor de venda do ativo foi estimado em R$ 3.800, e os custos de venda em R$ 
400,00. O valor presente dos fluxos de caixa futuros relacionados ao ativo totaliza R$ 
3.280,00. De acordo com esses dados, o procedimento contábil que deverá ser adotado pela 
empresa será: 
 
a) não contabilizar nenhuma perda por impairment, pois o valor contábil do ativo é 

recuperável.  
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b) contabilizar uma perda por impairment no valor de R$ 2.720,00. 
c) contabilizar uma perda por impairment no valor de R$ 2.400,00. 
d) contabilizar uma perda por impairment no valor de R$ 360,00. 
e) contabilizar uma perda por impairment no valor de R$ 200,00. 
 
56) Assinale a afirmativa que contenha uma assertiva incorreta. 
 
a) Ativo é um recurso controlado pela entidade como resultado de eventos passados e do 

qual se espera que resultem futuros benefícios econômicos para a entidade. 
b) Passivo é uma obrigação presente da entidade, derivada de eventos já ocorridos, cuja 

liquidação se espera que resulte em saída de recursos capazes de gerar benefícios 
econômicos. 

c) Patrimônio Líquido é o valor residual dos ativos da entidade depois de deduzidos todos 
os seus passivos. 

d) No reconhecimento de ativos e/ou passivos, a forma legal é suficiente para o 
reconhecimento das contas que os compõem. 

e) Caso um ativo não possa ser mensurado em bases confiáveis, este não poderá ser 
reconhecido no balanço patrimonial da entidade. 

 
 
57) A Cia “Final”, em suas demonstrações contábeis em 30/11/X5, apresentava um estoque 
representado por 20 unidades do produto “alfa” adquiridos a $ 30,00 cada. No mês de 
dezembro, foram feitas as seguintes operações: 
 
02/12/X5 – Compra de 40 unidades do produto “alfa” a $ 35,00. 
10/12/X5 – Venda de 30 unidades do produto “alfa” a $ 55,00. 
18/12/X5 – Venda de 10 unidades do produto “alfa” a $ 58,00 
23/12/X5 – Compra de 20 unidades do produto “alfa” a $ 40,00. 
 
Considere ainda as seguintes informações adicionais: 
 

I. Do estoque inicial (em 30/11/X5), metade já havia sido paga, e o restante foi pago em 
dezembro. 

II. Das vendas de dezembro de X5, metade foi recebida à vista, e metade será recebida 
em janeiro de X6. 

III. Das compras realizadas em dezembro de X5, metade foi paga à vista, e metade será 
paga somente em janeiro de X6. 

IV. A empresa utiliza o custo médio ponderado móvel na avaliação de seus estoques. 
 
Sabendo que a companhia não efetuou mais nenhuma transação, o valor do estoque final, o 
resultado pelo regime de caixa, o resultado pelo regime de competência no mês de 
dezembro de X5 foi de (em $), respectivamente: 
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a) 1440; -245; 950. 
b) 1440; 55; 950. 
c) 2060; 950; -245. 
d) 1580; 0; 0. 
e) 1240; 55; -245. 
58) Os investimentos em coligadas e controladas são assunto tanto da legislação societária, 
quanto de pronunciamentos contábeis baseados em normas internacionais.. Sobre esse 
assunto, considere as afirmações abaixo: 
 

I. Segundo a Lei 6.404/76, uma entidade é coligada de outra se a investidora possui ao 
menos 10% do capital votante da investida. 

II. Investimentos em coligadas e controladas devem ser avaliados, na controladora, pelo 
método da equivalência patrimonial, segundo a Lei nº 6.404/76 e suas alterações. 

III. Pelas normas do Comitê de Pronunciamentos Contábeis, por meio do CPC 18 
(Investimento em Coligada e Controlada), os investimentos em conjunto em 
organizações de capital de risco (joint ventures) são considerados investimentos em 
coligadas e controladas segundo o CPC. 

IV. Diferentemente do método da equivalência patrimonial, o método do custo é aquele 
que permite reconhecer as mudanças no valor do investimento quando da apuração 
do resultado nas investidas, independentemente de terem sido distribuídos. 

Com base nas afirmativas acima, pode-se afirmar que  
 
a) Todas as alternativas estão corretas. 
b) Estão corretas apenas as alternativas I e II. 
c) Está correta apenas a alternativa II. 
d) Está correta apenas a alternativa III. 
e) Estão corretas apenas as alternativas III e IV. 
 
 
59) A empresa “Correta” havia registrado, em seu balanço, em 30/04/X7, máquinas do tipo 
“beta” adquiridas em 01/10/X5 por $ 42.000 e do tipo “gama” adquiridas em 01/07/X6 por $ 
48.000. Se em 01/05/X7 a empresa adquiriu mais máquinas, agora do tipo “alfa”, por $ 
60.000 e a vida útil das máquinas, independentemente do tipo, é de cinco anos, calculado o 
valor a ser considerado como depreciação no ano de X7 será de (todas as máquinas são 
colocadas em uso no momento da aquisição): 
 
a) 30.000. 
b) 26.000. 
c) 34.000. 
d) 28.000. 
e) 32.000. 
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60) O imposto de renda retido na fonte (IRRF) incide sobre os rendimentos tributáveis das 
pessoas físicas e sua base de cálculo é determinada deduzindo-se do rendimento tributável 
os seguintes valores, exceto: 
 
a) As importâncias pagas em dinheiro a título de pensão alimentícia em face das normas do 

direito de família, quando em cumprimento de decisão judicial ou acordo homologado 
judicialmente, inclusive a prestação de alimentos provisionais. 

b) As importâncias recebidas a título de bonificações e premiações por desempenho. 
c) Uma quantia fixa por dependente. 
d) As contribuições para a Previdência Social da União, dos Estados, do Distrito Federal e 

dos municípios. 
e) As contribuições para entidade de previdência privada domiciliada no Brasil e para o 

Fundo de Aposentadoria Programada Individual (Fapi), cujo ônus tenha sido do 
contribuinte, destinadas a custear benefícios complementares assemelhados aos da 
Previdência Social cujo titular ou cotista seja trabalhador com vínculo empregatício ou 
administrador. 
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ESPAÇO PARA AS SUAS ANOTAÇÕES DE RASCUNHO 

VOCÊ PODE LEVAR ESTA FOLHA 

 
 
 
 
 

RRAASSCCUUNNHHOO--RREESSPPOOSSTTAASS  

  
 

01   21   41  

02   22   42  

03   23   43  

04   24   44  

05   25   45  

06   26   46  

07   27   47  

08   28   48  

09   29   49  

10   30   50  

11   31   51  
12   32   52  
13   33   53  
14   34   54  
15   35   55  
16   36   56  
17   37   57  
18   38   58  
19   39   59  
20   40   60  

 

 
 

 


